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Wstęp

W krajach Unii Europejskiej rolnictwo zmieniało się stopniowo z typowo sektoro-
wego w rolnictwo zintegrowane. Na wieś i funkcjonujące gospodarstwa rolnicze nie
patrzy się już wyłącznie przez pryzmat rolnictwa (11). Wielość i złożoność problemów
socjalnych, ekonomicznych i środowiskowych skłania do prowadzenia nowego typu
polityki rolnej. Ochrona zasobów środowiska naturalnego stanowi integralną część
polityki strukturalnej i rozwoju obszarów wiejskich (3). Zasoby naturalne są niezbęd-
nym czynnikiem produkcji w rolnictwie, ale także bogactwem całego społeczeństwa.
Rolnictwo odgrywa rzadko docenianą, a istotną i pozytywną rolę w kształtowaniu
środowiska oraz w zachowaniu jego walorów przyrodniczych i krajobrazowych. Roz-
wój gospodarczy wsi i pełnienie przez nią coraz częściej funkcji pozarolniczych nie
może postępować bez przestrzegania podstawowych zasad dotyczących ochrony przy-
rody, zdrowia ludzi i zwierząt (9). Procesy związane z integracją polskiego rolnictwa
z Unią Europejską (5, 8) spowodowały, że coraz wyraźniej zaczęły być dostrzegane
zagadnienia dotyczące zagrożeń dla środowiska przyrodniczego ze strony intensyw-
nej działalności rolniczej. Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej postawiło nowe
wyzwania przed ochroną środowiska na obszarach wiejskich dotyczące prawidłowe-
go prowadzenia działalności produkcyjnej (16). Polska wstępując do UE przyjęła okre-
ślone regulacje dotyczące rolnictwa, będące modyfikacją postanowień zawartych
w Agendzie 2000 (2, 18).

Rolnictwo polskie charakteryzuje się dużym regionalnym zróżnicowaniem warun-
ków przyrodniczych i ekonomiczno-społecznych (12, 15). Decydują one, obok różno-
rodnej struktury obszarowej i intensywności produkcji, o różnym stopniu wykorzysta-
nia możliwości produkcyjnych (14). W wielu gałęziach produkcji rolniczej (głównie
zwierzęcej) coraz wyraźniejsze są silnie zachodzące procesy specjalizacji i koncen-
tracji produkcji rolnej (17, 23). Z drugiej strony funkcjonuje bardzo wiele drobnych
gospodarstw samozaopatrzeniowych, często określanych mianem socjalnych, o małej
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skali produkcji i bardzo ekstensywnych (22). To zróżnicowanie sprawia, że w Polsce
trudno wybrać jednolitą strategię rozwoju rolnictwa, gdyż swoje miejsce powinny mieć
gospodarstwa różnego typu, niezależnie od ich wielkości, jak i poziomu intensywności
produkcji. W sytuacji wzrastającej konkurencji po naszej akcesji do UE sprawnie
mogą funkcjonować, bez konieczności uzyskiwania dodatkowych dochodów, tylko
gospodarstwa mające przesłanki do powiększania i modernizacji (8). W tej sytuacji
znaczna część gospodarstw poszukuje alternatywnych kierunków produkcji rolniczej
oraz rozwoju drobnej przedsiębiorczości lub agroturystyki na terenach wiejskich (4).
Możliwości są jednak dość mocno uzależnione od uwarunkowań lokalnych i regional-
nych, stanowiących istotny wyznacznik wyboru optymalnego systemu gospodarowa-
nia.

Jednym z alternatywnych systemów, opartym na środkach produkcji nieprzetwo-
rzonych technologicznie, przy utrzymywanej w ramach gospodarstwa równowadze
paszowo-nawozowej, jest rolnictwo ekologiczne (13). Ziemiopłody ekologiczne uzy-
skiwane są w kontrolowanych warunkach, a problem bezpieczeństwa żywności jest
postrzegany znacznie szerzej niż w rolnictwie konwencjonalnym. Jednak pomimo sze-
regu pozytywnych aspektów jakości żywności ekologicznej występują także aspekty
negatywne, ogólnie dotyczące obniżki plonów, co w konsekwencji prowadzi do wzro-
stu cen, które stanowią barierę ograniczającą zakup żywności ekologicznej (19). Mimo
to, w Polsce w porównaniu z krajami Europy Zachodniej, nadal istnieje niewykorzy-
stany potencjał do dalszego wzrostu produkcji ekologicznej (1).

Celem opracowania było porównanie i ocena warunków organizacyjnych oraz
wyników ekonomicznych wybranych grup gospodarstw ekologicznych i konwencjo-
nalnych o różnych kierunkach produkcji.

Metodyka badań

Podstawę analizy stanowiły wyniki badań ekonomiczno-organizacyjnych prowa-
dzonych w latach 2004 i 2005 w 40 gospodarstwach współpracujących z IUNG-PIB.
Do badań wybrano 20 konwencjonalnych gospodarstw rodzinnych, większych obsza-
rowo, o dużym powiązaniu z rynkiem, o ponadprzeciętnym poziomie intensywności
produkcji, zlokalizowanych w makroregionie środkowo-wschodnim (lubelskie i podla-
skie). Z kolei 20 gospodarstw ekologicznych położonych było w północno-wschodniej
części województwa kujawsko-pomorskiego (powiaty Brodnica, Golub-Dobrzyń, Ry-
pin). Wybrano rejon o szybko rozwijającej się produkcji rolnictwa ekologicznego, cha-
rakteryzujący się silnymi więzami gospodarstw z lokalnym przetwórstwem, dystrybu-
torami oraz konsumentami żywności ekologicznej. Wyznacznikiem doboru celowego
i kryterium grupowania gospodarstw, poza systemem gospodarowania, był kierunek
prowadzonej produkcji. Dlatego wśród badanych obiektów znalazły się gospodarstwa
reprezentujące takie kierunki produkcji, jak: mieszane, produkcja zwierzęca i gospo-
darstwa wyłącznie z produkcją roślinną (bezinwentarzowe). Dodatkowo konwencjo-
nalne gospodarstwa z produkcją zwierzęcą rozdzielono na specjalistyczne gospodar-

Jerzy Kopiński, Jarosław Stalenga

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory Pro www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


153

stwa produkcji mleka i gospodarstwa z chowem trzody chlewnej. Określenia kierunku
gospodarstwa dokonano na podstawie udziału poszczególnych gałęzi w strukturze pro-
dukcji końcowej brutto. Badana populacja charakteryzuje się niewielką liczebnością
i nie zapewnia reprezentatywności regionalnej, jednak dwuletni okres badań umożliwił
dokonanie porównań pomiędzy poszczególnymi grupami gospodarstw.

Podstawowe źródło informacji o analizowanych gospodarstwach stanowiły zapisy
w ankiecie-książce dokonywane w każdym roku badań przez właścicieli gospodarstw
pod nadzorem pracowników IUNG-PIB. Część danych, głównie dotyczących obrotu
wewnętrznego, ma charakter szacunkowy i zależała w dużym stopniu od dokładności
informacji podanych przez rolników. Wszelkie wątpliwości i niejasności były weryfi-
kowane i wyjaśniane.

Do oceny efektów produkcyjno-ekonomicznych badanych gospodarstw wybrano
podstawowe wskaźniki analityczne proponowane przez H a r a s i m a  (6), charakte-
ryzujące warunki siedliskowe i organizacyjne. Zastosowane w analizie wskaźniki pro-
dukcyjne i ekonomicznie obliczono oddzielnie dla każdego gospodarstwa zgodnie
z zasadami obowiązującymi w ekonomice rolnictwa. Główne kryterium oceny efek-
tywności ekonomicznej gospodarstw stanowiły: wartość produkcji, dochód rolniczy
brutto i nadwyżka bezpośrednia. Wskaźniki ekonomiczne obliczono według cen bieżą-
cych środków produkcji lub produktów rolnych. Analogicznie wyceniono wartość pro-
duktów przeznaczonych do spożycia dla rodziny pracującej w gospodarstwie. W zało-
żeniach przyjęto, że każde z badanych gospodarstw będzie traktowane jako organicz-
na całość. W celu zapewnienia porównywalności wyników zastosowano jednolitą
metodę analizy i identyczne kryteria oceny badanych gospodarstw, niezależnie od ich
systemu produkcji.

Wyniki badań

W tabeli 1 zamieszczono podstawowe dane charakteryzujące potencjał produkcyj-
ny porównywanych grup gospodarstw ekologicznych i konwencjonalnych. Oprócz
zróżnicowanej struktury produkcji rolnej, wynikającej z ich ukierunkowania i typu pro-
dukcji, charakteryzowały się one także odmiennymi warunkami przyrodniczo-organi-
zacyjnymi oraz różnym poziomem intensywności gospodarowania. Gospodarstwa
ekologiczne były na ogół mniejsze obszarowo w porównaniu z gospodarstwami kon-
wencjonalnymi. Jednak siła ekonomiczna poszczególnych gospodarstw wyrażona
w ESU nie zależała bezpośrednio od powierzchni gospodarstw, gdyż znaczny wpływ
na jej wielkość miała także wydajność i struktura produkcji. Najwyższą (dużą) klasę
wielkości ekonomicznej miały konwencjonalne gospodarstwa produkujące mleko. Wiel-
kość ta była większa około dwukrotnie niż w pozostałych grupach gospodarstw kon-
wencjonalnych i około 5-krotnie niż w grupach gospodarstw ekologicznych.

Wyraźnie najlepsze jakościowo gleby miały gospodarstwa konwencjonalne z wy-
łączną produkcją roślinną, nie posiadające łąk i pastwisk. Wskaźnik bonitacji gleb
w tej grupie wynosił 1,41, a dla pozostałych grup był wyrównany i wahał się w prze-
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dziale od 0,81 do 0,97 pkt. Udział trwałych użytków zielonych (TUZ) w strukturze
użytków rolnych dla większości badanych gospodarstw był istotnym czynnikiem wy-
znaczającym kierunek produkcji.

Poziom zatrudnienia w działalności rolniczej jest istotną cechą różnicującą gospo-
darstwa rolnicze. Nasycenie pracą żywą w gospodarstwach ekologicznych było na
ogół dwukrotnie wyższe niż w porównywanych grupach gospodarstw konwencjonal-
nych wielokierunkowych i z produkcją zwierzęcą. Natomiast gospodarstwa ekolo-
giczne z produkcją roślinną angażowały 5-krotnie więcej zasobów pracy niż odpo-
wiednia grupa gospodarstw konwencjonalnych. Uzyskane wyniki potwierdzają po-
gląd, że system ekologiczny jest bardziej pracochłonny, ponieważ nakłady pracy muszą
rekompensować niższy poziom zużycia przemysłowych środków produkcji. Potwier-
dzeniem tych wniosków są wyniki analiz dokonanych przez Z e g a r a  (21).

Gospodarstwa konwencjonalne wyróżniały się lepszym wykorzystaniem zasobów
ziemi, co znalazło odzwierciedlenie w wydajności wyrażonej w jednostkach zbożo-
wych. Wynikało to w znacznym stopniu z większej intensywności produkcji, charakte-
ryzowanej poziomem zużycia nawozów mineralnych. Należy jednak podkreślić, że
średnie dawki nawozów mineralnych dla badanych gospodarstw konwencjonalnych
były ponad dwukrotnie wyższe niż średni poziom krajowy, wynoszący w latach 2004–
–2005 101 kg NPK · ha-1 UR. Tylko nieliczne gospodarstwa ekologiczne stosowały
dopuszczone w tym systemie naturalne nawozy mineralne (potasowe).

W większości badanych grup gospodarstw (poza gospodarstwami konwencjonal-
nymi z jednostronną produkcją roślinną) cała organizacja produkcji roślinnej była bez-
pośrednio podporządkowana potrzebom produkcji zwierzęcej, z uwzględnieniem ich
specjalizacji kierunkowej. Struktura zasiewów badanych gospodarstw ekologicznych
odbiegała od przeciętnej dla gospodarstw konwencjonalnych (tab. 2). Ekologiczny
system produkcji cechował się większym udziałem upraw mniej intensywnych tech-
nologicznie (niskonakładowych), a bardziej intensywnych pod względem organizacyj-
nym (pracochłonnych). Gospodarstwa ekologiczne charakteryzowały się mniejszym
udziałem zbóż w strukturze zasiewów, który wynosił ok. 50%, podczas gdy w gospo-
darstwach konwencjonalnych był zbliżony do średniej krajowej. Na tym tle wyróżnia-
ły się gospodarstwa konwencjonalne prowadzące chów trzody chlewnej, w których
udział zbóż (będących głównym źródłem paszy w tuczu świń) wynosił ponad 90%
w strukturze zasiewów. Natomiast w specjalistycznych gospodarstwach konwencjo-
nalnych z chowem bydła, udział zbóż wynosił tyko 21%, gdyż aż 69% powierzchni
zasiewów zajmowały rośliny pastewne polowe, stanowiące główną bazę (powierzch-
nię) paszową. We wszystkich grupach gospodarstw konwencjonalnych marginalne
znaczenie miała uprawa ziemniaka (ok. 1%), który uprawiany był na samozaopatrze-
nie. Istotne znaczenie dla możliwości uzyskania wysokich dochodów w tych gospo-
darstwach miały uprawy buraka cukrowego i warzyw. Natomiast cechą charaktery-
styczną badanych gospodarstw ekologicznych był brak w zasiewach buraka cukro-
wego i roślin oleistych, z wyjątkiem pojedynczych pól gorczycy nasiennej. Burak cu-
krowy w uprawie ekologicznej może stosunkowo dobrze plonować, jednak ze wzglę-
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du na ręczne odchwaszczanie koszty jego produkcji są duże i czynią tę uprawę mniej
opłacalną. Ponadto w porównywanych grupach gospodarstw ekologicznych odnoto-
wano wyższy udział upraw warzyw. Jest to typowe dla rolnictwa ekologicznego, gdyż
za te ziemiopłody, jako produkty przeznaczone do bezpośredniego spożycia, rolnicy
łatwiej mogą uzyskać premie cenowe. We wszystkich grupach gospodarstw ekolo-
gicznych około 1/3 w strukturze zasiewów stanowiły rośliny pastewne, głównie motyl-
kowate z trawami, które korzystnie oddziałują na bilans substancji organicznej w gle-
bie oraz wzbogacają ją w azot. Na specjalną uwagę zasługuje duży (ponad 20%) udział
międzyplonów w badanych gospodarstwach ekologicznych, co dowodzi iż rolnicy rozu-
mieją ich rolę w kształtowaniu żyzności gleby.

Średnio w latach 2004–2005 wydajność produkcji roślinnej w badanych gospodar-
stwach konwencjonalnych wynosiła 56 jednostek zbożowych z 1 ha i była o 43%
wyższa niż w gospodarstwach ekologicznych i aż o 60% wyższa od średniej krajowej
wynoszącej 35 j. zb. · ha-1 (tab. 3). Plony większości gatunków zbóż w ocenianych
gospodarstwach ekologicznych były o około 1/3 niższe od średnich uzyskiwanych
w gospodarstwach konwencjonalnych. Wyjątek stanowiły warzywa gruntowe i ziem-
niak, które w gospodarstwach ekologicznych i konwencjonalnych plonowały na zbli-
żonym poziomie.

Obsada i struktura pogłowia zwierząt badanych grup gospodarstw były odzwier-
ciedleniem ich ukierunkowania produkcyjnego (tab. 4). Najwyższą koncentrację po-
głowia zwierząt osiągały gospodarstwa wyspecjalizowane w chowie stad jednego
gatunku. W grupie gospodarstw konwencjonalnych trzodowych średnia obsada zwie-
rząt była bliska normy określającej dopuszczalny poziom zrównoważenia produkcji, tj.
2 DJP · ha-1 UR (10). Natomiast gospodarstwa ekologiczne prowadziły w większości
zarówno produkcję roślinną, jak i zwierzęcą (wielokierunkową). Obsada zwierząt
w tych gospodarstwach wynosiła przeciętnie 0,8 DJP · ha-1 UR i była niższa niż w
badanych gospodarstwach konwencjonalnych (1,1 DJP ·  ha-1 UR), ale znacznie wy-
ższa niż średnia krajowa. Występowały także duże różnice w doborze gatunków utrzy-
mywanych zwierząt. W gospodarstwach ekologicznych dominował chów bydła, które
stanowiło około 80% struktury pogłowia, natomiast udział trzody chlewnej wynosił
poniżej 10%.

Zróżnicowanie wskaźników produkcyjnych w przeliczeniu na 1 ha użytków rol-
nych było pochodną obsady zwierząt i ich wydajności jednostkowych (tab. 4). Wydaj-
ność mleczna krów w konwencjonalnych gospodarstwach specjalistycznych wynio-
sła średnio 7192 l · szt.-1 rok i była o około 1/3 wyższa niż w grupie gospodarstw eko-
logicznych, w których dominował chów bydła.

Porównywane grupy gospodarstw różniły się poziomem oceny organizacji produk-
cji tak roślinnej, jak i zwierzęcej (tab. 5). Wielkość skali chowu zwierząt oraz określo-
na struktura produkcji roślinnej zadecydowały o wysokim poziomie intensywności or-
ganizacji produkcji rolnej w grupach gospodarstw z produkcją zwierzęcą. Gospodar-
stwa tego kierunku, zarówno ekologiczne i konwencjonalne, osiągały w większości
szczególnie wysoki poziom organizacji produkcji zwierzęcej. Natomiast konwencjo-
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nalne gospodarstwa z produkcją roślinną (bezinwentarzowe) charakteryzowały się
bardzo wysoką organizacją w produkcji roślinnej i bardzo małą w produkcji zwierzę-
cej. Natomiast gospodarstwa ekologiczne o tym profilu produkcji charakteryzowały
się znacznie wyższą ogólną organizacją produkcji rolnej, co wynikało z organicznego
powiązania produkcji roślinnej i zwierzęcej.

Struktura sprzedaży wszystkich badanych gospodarstw odzwierciedlała ich ukie-
runkowanie produkcyjne (tab. 6). O ile w gospodarstwach wielokierunkowych była
ona dość zróżnicowana, to w grupie badanych gospodarstw specjalistycznych była
bardziej jednorodna. Wskaźnik towarowości na poziomie powyżej 85% potwierdził
prorynkowy charakter zarówno gospodarstw ekologicznych, jak i konwencjonalnych.
Wyższa wartość sprzedaży z jednostki powierzchni w gospodarstwach konwencjo-
nalnych wynikała głównie z lepszej wydajności produkcji rolnej. Należy jednak za-
uważyć dość dużą rozpiętość uzyskiwanych cen za poszczególne produkty zarówno
w gospodarstwach ekologicznych, jak i konwencjonalnych (tab. 7). Gospodarstwa
ekologiczne uzyskiwały przeciętnie wyższe ceny zbytu produktów rolnych, a najwyż-
sze różnice odnotowano w przypadku zbóż i żywca wieprzowego.

Wyniki produkcyjne będące pochodną uzyskiwanych plonów i wydajności zwie-
rząt oraz wielkość ponoszonych nakładów na produkcję rolną decydowały o wyni-
kach ekonomicznych (tab. 8). Porównywane grupy gospodarstw ekologicznych miały
z reguły wyższą efektywność ekonomiczną niż gospodarstwa konwencjonalne mimo
tego, iż te ostatnie uzyskiwały znacznie wyższe przychody. Bardzo niski poziom pono-
szonych nakładów w gospodarstwach ekologicznych był głównym czynnikiem decy-
dującym o ich wysokiej efektywności ekonomicznej. Ogólnie najbardziej efektywne
ekonomicznie okazały się gospodarstwa ekologiczne i konwencjonalne realizujące pra-
cochłonny model intensyfikacji produkcji rolnej (produkcja mleka). Natomiast zdecy-
dowanie najmniej efektywne były konwencjonalne gospodarstwa zajmujące się pro-
dukcją żywca wieprzowego (z uwagi na kapitałochłonny charakter tej produkcji)
i ekologiczne gospodarstwa z wiodącą produkcją roślinną.

Produkcja końcowa brutto w przeliczeniu na 1 ha UR w gospodarstwach konwencjo-
nalnych, z wyjątkiem gospodarstw bezinwentarzowych, była ponad 2-krotnie większa
niż w gospodarstwach ekologicznych. Jednak gospodarstwa konwencjonalne ponosi-
ły prawie 3-krotnie większe nakłady materiałowo-pieniężne na produkcję niż podobne
grupy gospodarstw ekologicznych (tab. 9). Rzutowały one na wynikowe kategorie
oceny ekonomicznej, tj. nadwyżkę bezpośrednią oraz dochód rolniczy i osobisty. Od-
mienna ocena dotyczyła porównywanych grup gospodarstw z produkcją roślinną. Na
podkreślenie zasługuje również fakt, że w gospodarstwach konwencjonalnych dopłaty
bezpośrednie pokrywały tylko w 12% wartość nakładów materiałowo-pieniężne po-
noszonych na produkcję, a w gospodarstwach ekologicznych łączny udział dopłat na
ogół wynosił około 70%.

Gospodarstwa konwencjonalne uzyskiwały zdecydowanie większe łączne docho-
dy oraz w przeliczeniu na osobę pełnozatrudnioną (zł · AWU-1); (tab. 9). Wynikało to
z większej wydajności pracy osiąganej w wyspecjalizowanych gospodarstwach oraz
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z posiadanego potencjału produkcyjnego. Przeciętny poziom dochodów badanej popu-
lacji gospodarstw ekologicznych był także niższy od dochodów uzyskiwanych w poza-
rolniczych działach gospodarki narodowej, pomimo funkcjonującego rozbudowanego
systemu dotowania tego rolnictwa. W pewnym stopniu można to tłumaczyć tym, że
znaczna część produkowanych ziemiopłodów ekologicznych była sprzedawana jako
surowce konwencjonalne (bez należnej premii cenowej); (19). Jednak głównymi czynni-
kami decydującymi o odpowiednim poziomie dochodów gospodarstw, umożliwiający-
mi rozwój i modernizację, była ich powierzchnia i skala produkcji. Dochody pozarolni-
cze miały dla większości badanych gospodarstw konwencjonalnych i ekologicznych
marginalne znaczenie. Przeprowadzona analiza ekonomiczno-organizacyjna wykaza-
ła, że również w rolnictwie ekologicznym umiarkowana specjalizacja zwiększa efek-
tywność gospodarowania. Gospodarstwa o mieszanym (wielokierunkowym) kierun-
ku produkcji uzyskiwały zdecydowanie gorsze wyniki ekonomiczne w przeliczeniu na
1 ha UR. Natomiast najlepszą wydajnością pracy i realizacją celów ekonomicznych
wyróżniały się gospodarstwa specjalizujące się w towarowej produkcji mleka i w
mniejszym stopniu w chowie świń.

Ważnym zagadnieniem, poza oceną wskaźników organizacyjno-ekonomicznych,
jest także charakterystyka infrastruktury technicznej budynków i urządzeń inwentar-
skich w odniesieniu do wymogów ochrony środowiska (tab. 10). W zdecydowanej
większości gospodarstw zarówno konwencjonalnych, jak i ekologicznych zwierzęta
były utrzymywane na płytkiej ściółce. W gospodarstwach ekologicznych utrzymują-
cych krowy mleczne przeważał ręczny typ udoju, natomiast w specjalistycznych go-
spodarstwach konwencjonalnych dominował system mechaniczny (rurociąg, hala udo-
jowa). W części gospodarstw ekologicznych z produkcją zwierzęcą oraz w wielokie-
runkowych gospodarstwach obu systemów produkcji niezbędne są inwestycje doty-
czące poprawy infrastruktury technicznej budowli gospodarczych służące ochronie
środowiska, a dotyczące sfery właściwego przechowywania obornika i gnojówki.
Natomiast w konwencjonalnych gospodarstwach specjalistycznych nie stwierdzono
żadnych zaniedbań, które naruszałyby postanowienia znowelizowanej ustawy o na-
wozach i nawożeniu (20) jakie zaczną obowiązywać od października 2008 r.

Wnioski

1. Poziom zatrudnienia w gospodarstwach ekologicznych był zdecydowanie wy-
ższy niż w konwencjonalnych.

2. Gospodarstwa konwencjonalne wyróżniały się lepszym wykorzystaniem zaso-
bów ziemi, co znalazło odzwierciedlenie w wydajności wyrażonej w jednostkach zbo-
żowych.

3. Plony większości gatunków zbóż w ocenianych gospodarstwach ekologicznych
były o około 1/3 niższe od średnich uzyskiwanych w gospodarstwach konwencjonal-
nych. Gospodarstwa ekologiczne uzyskiwały jednak odpowiednio wyższe przeciętne
ceny zbytu ziemiopłodów.
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4. Na sytuację ekonomiczną gospodarstw ekologicznych znaczący wpływ miały
dopłaty bezpośrednie i dotacje powierzchniowe do ekologicznego sposobu gospodaro-
wania.

5. Gospodarstwa konwencjonalne uzyskiwały zdecydowanie większe zarówno
dochody łączne, jak i w przeliczeniu na osobę pełnozatrudnioną niż gospodarstwa eko-
logiczne. Były one także wyższe od przeciętnych dochodów uzyskiwanych w pozarol-
niczych działach gospodarki narodowej, umożliwiając rozwój i modernizację gospo-
darstw. Dochody pozarolnicze miały dla większości badanych gospodarstw konwen-
cjonalnych i ekologicznych znaczenie marginalne.

6. Porównywane grupy gospodarstw ekologicznych miały z reguły wyższą efek-
tywność ekonomiczną niż gospodarstwa konwencjonalne, a ich umiarkowana specja-
lizacja zwiększała efektywność gospodarowania.

7. W specjalistycznych gospodarstwach konwencjonalnych i ekologicznych (z
wyjątkiem konwencjonalnych z produkcją mleka) wartość nadwyżki bezpośredniej
była na zbliżonym poziomie.

8. Gospodarstwa specjalizujące się w towarowej produkcji mleka i w mniejszym
stopniu gospodarstwa z chowem świń wyróżniały się najlepszą wydajnością pracy
i realizacją celów ekonomicznych.
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